ğerlerini ona destekçi olarak kullanmak suretiyle çözülebilir. Sehâvî (ö.
902/1496), bu konuyu dile getirmekte ve uygun olanın “en az zayıf” yani
en kuvvetli olan tarîkin esas alınması olduğunu söylemektedir.7 İbn Ha-
cer (ö. 852/1448), İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245) Ulûmü’l-ḥadîṩ’i üzerine
yazdığı en-Nüket adlı eserinde rivayetin mütâbi olarak kullanılabilmesi-
nin şartlarından bahsederken tariklerin hangisinin esas alınması gerektiği-
ne dair fi kir beyanında bulunurken rivayetlerin niteliği konusunda şunları
söylemektedir: “(İbnü’s-Salâh) neyin destek8 olarak kullanılabileceğine
dair bir kriter zikretmemiştir.

za-
yıf hadisler, tâ‘dîlin alt derecelerindeki râvilerin rivayetlerinden oluşmak-
taydı.17 Fezâil konularında zayıf hadislerin rivayet edilmesi ile ilgili tavır,
zaman içinde önemli bir değişikliğe de uğramamıştır.18 Fezâile dair konu-
larda zayıf hadislerin rivayetine dair bu esneklik, Nevevî (ö. 676/1277) ile
farklı bir boyuta taşınmıştır. Nevevî, İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245) Ulû-
mü’l-ḥadîṩ’i üzerine yazdığı eserinde, ahkâm dışındaki konularda mevzû
rivayetler hariç zayıf hadislerin rivayet edilmesinin cevazına ilave olarak,
bu rivayetlerle amel de edilebileceğini ifade etmiştir.19

Zayıf hadislerin rivayetiyle birlikte zayıf hadislerle amel de edilebile-

ceğine dair kanının yaygınlaşmasıyla birlikte, ulemâ, zayıf hadisle fezâil-
de de olsa amel edebilmek için çeşitli şartlar dile getirmeye başlamışlar-
dır. Zayıf hadislerle amel etmenin şartlardan biri de İbn Hacer’den (ö.
852/1448), öğrencisi Sehâvî (ö. 902/1496) tarafından, “zayıfl ık, şiddetli
olmamalıdır” ifadeleriyle aktarılmıştır. Sehâvî bu şartları hocasından duy-
duğunu ve hocasını bu şartları kendisi için yazdırdığını ifade etmektedir.
Sehâvî, Alâî’den (ö. 761/1359), bu şart üzerinde âlimlerin ittifak ettikleri-
nin rivayet edildiğini de belirtmektedir.20 Sehâvî’nin aktardığı bu kullanım
ile rivayetlerin zayıfl ığının derecesi meselesi daha sık şekilde gündeme
gelmeye başlamıştır.

Hadis usulü eserlerinde rivayetlerin çok zayıf olduğuna dair yapılan
vurguların görülmesinden önce, zayıfl ığın derecelendirilmesi anlamında
çeşitli kullanımlar mevcuttur. Bu kullanımlar, rivayetin zayıfl ığını artıran
râvi kusurlarıyla ilgili konularda görülür. Mesela Müslim b. el-Haccâc (ö.
261/875), Sahîh’inin mukaddimesinde, yalancılıkla itham olunanlar ile ri-
vayetleri münker ve hatalı olanların rivayetlerinden uzak durduğunu ifade
etmektedir.21 Bu durum, Müslim’in bu kusurları taşıyan râvilerden gelen
rivayetleri diğerlerinden daha zayıf gördüğü şeklinde yorumlanabilir. Ebû
Îsâ et-Tirmizî (ö. 279/892) de rivayetlerin zayıfl ık derecelerinin farklılığı-
na dolaylı olarak değinmektedir. Tirmizî, hasen hadisi tanımlarken râvinin
yalancılıkla itham edilmemiş olması ve rivayetin şâz olmaması gerekti-
ğini söylemektedir.22 İbn Hacer (ö. 852/1448) bu durumu, söz konusu iki
kusurun Tirmizî tarafından ağır kusur sayıldığı istikâmetinde yorumlamak-

20 Ebü’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Abdirrahmân b. Muhammed Sehâvî, el-Ḳav-
lu’l-bedî‘ fi’ṣ-ṣalâti ale’l-ḥabîbi’ş-şefî‘ (Müessesetü’r-Reyyan, 2002), 274.

21 Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b.

tadır.23 Bu durumda, hafıza zayıfl ığı, hata, ihtilât, mestûr râvinin ‘an‘ane ile
rivayeti ve seneddeki kopukluk, Tirmizî’ye göre rivayette hafi f zayıfl ığa
yol açan etmenlerden sayılabilir.

Râmhürmüzî’nin (ö. 360/970), Hâkim Neysâburî’nin (ö. 405/1014) ve
Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) eserlerinde, hadis usûl ilminin gelişim
devresinin ürünü olmalarının bir sonucu olarak, zayıf hadisle ilgili olarak
böyle bir ayrıma rastlanmamıştır. Fakat çok zayıf hadis ibaresi ile olma-
sa da, Müslim b. el-Haccâc’ın (ö. 261/875) ve Tirmizî’nin (ö. 279/892)
dolaylı kullanımlarına benzer kullanımlar, bu eserlerde de mevcuttur. Me-
sela Râmhürmüzî’nin Şu‘be’den (ö. 160/776) naklettiği rivayette, Şu‘be’ye
râvilerin rivayetlerinin ne zaman terk edileceği sorulmaktadır. Şu’be, bili-
nen şahıslardan bilinmeyen şeyler aktardıklarında, hataları çoğaldığında,
yalancılıkla itham edildiklerinde, hatalı olduğunda icma olan bir rivayette
bulunduklarında râvilerin terk edileceğini söylemektedir.24 Aynı rivayet,
Hâkim Neysâburî (ö. 405/1014) tarafından da nakledilmektedir.25 Hatîb
el-Bağdâdî (ö. 463/1071) de yalanla itham edilen, hatası çok olan, şâz riva-
yette bulunan ve vehmi çok olan kişilerle ihticâc edilmeyeceğine dair bir-
çok görüş aktarmaktadır.26 Görüldüğü gibi, bu eserlerde çok zayıf/az zayıf
gibi ıstılâhî bir ayrıma gidilmemekle beraber, rivayeti kabul edilemeyecek
râvi kusurları zikredilerek bir derecelendirme yapılmıştır.

Müteahhirûn dönemine ait bir diğer eser olan İbnü’s-Salâh’ın (ö.
643/1245) telif ettiği Ulûmü’l-ḥadîṩ, konu ile ilgili ayrıntılı bilgilerin müs-
takil bir başlık altında işlendiği ilk kaynaktır. İbnü’s-Salâh’ın bu eserinde
çok zayıf hadis hakkındaki bilgi, hasen hadis başlığı sonrasında Tenbihât
uyarısıyla bilgi verilmiştir. Burada, “Zayıf bir hadis, birçok tarîkten geli-
yorsa bu onun zayıfl ığını giderir mi?”

Muhammed Cemâlüddîn Kâsımî (ö. 1332/1914) Ḳavâ‘idü’t-tahdîs isim-
li eserinde, zayıf hadislerin kabul şartları başlığı altında âlimlerin konu ile
ilgili düşüncelerini zikretmiştir. Kâsımî, Süyûtî’nin (ö. 911/1505) Ted-
rîb’inden nakille, İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245) ve Nevevî’nin (ö. 676/1277)
sadece hadisin fezâil ile ilgili olması şartını ileri sürdükleri bilgisini aktarır.
Kâsımî, daha sonra İbn Hacer’in (ö. 852/1448) şartlarından bahseder. Aynı
başlık altında Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) terğîb ve terhîb ile alakalı olanlar
veya çok zayıf olmayan başka tarîklerden de gelenler dışında, zayıf ha-
disle amelin merdûd olduğuna dair görüşüne de yer verilmiştir.42 Kâsımî,
râvileri yalancı veya fâsık olan rivayetlerin başka tariklerle desteklense de
zayıfl ıktan kurtulamayacağını, sadece zayıfl ıklarının derecelerinin düşebi-
leceğini belirterek diğer âlimlere katılmaktadır.43 Son dönem hadis usûlcü-
lerinden Tâhir el-Cezâirî (ö. 1338/1920) ise Tevcîhü’n-naẓar adlı eserinde,
İbn Hacer’in şartlarını aktarmakla yetinmiştir.44

IV. RİVAYETİN ÇOK ZAYIF OLMASINA YOL AÇAN RÂVİ KU-
SURLARI

Yukarıdaki kronolojik incelemede de görüldüğü gibi, özellikle ilk
dönem hadis usûlü eserlerinde rivayetin senedindeki ve râvisindeki kusur-
larla birlikte rivayetin zayıfl ık derecesinin arttığı üzerinde durulmaktadır.

Ulûmü’l-ḥadîṩ, İbnü’s-
Salâh (ö. 643/1245)

Yalancılıkla
itham

Fuhşü’l-ğalat Şâzlık

et-Taḳrîb,
Nevevî (ö. 676/1277)

Fısk

Nuḫbetü’l-Fiker Şerḥi, İbn
Hacer (ö. 852/1448)

Yalancılıkla
itham

Fuhşü’l-ğalat Şâzlık

Fetḥu’l-muġîṩ,
Sehâvî (ö. 902/1496),

Fuhşü’l-ğalat Şâzlık

Tedrîbü’r-râvî, Süyûtî
(ö. 911/1505)

Yalancılıkla
itham

Fısk Fuhşü’l-ğalat

Ḳavâ‘idü’t-taḥdîs, Kâsımî
(ö. 1332/1914)

Yalancılıkla
itham

Fısk Fuhşü’l-ğalat

Tevcîhü’n-naẓar, Cezâirî
(ö. 1338/1920)

Yalancılıkla
itham

Fuhşü’l-ğalat

Tabloda işaret edilen problemlerden yalancılıkla itham ve fısk, adâlet
vasfıyla ilgili iken fuhşü’l-ğalat ve şâzlık (muhalefetü’s-sikât kaynaklı ol-
ması bakımındani) zabt vasıfl arı ile ilgilidir. Ebû Amr İbnü’s-Salâh’ın (ö.
643/1245) Ulûmü’l-ḥadîṩ’inde çok zayıf hadislerden bahsederken belirttiği
iki kusur (yani yalancılıkla itham ve şâzlık), onun çok/aşırı zayıfl ığa se-
bep olarak gördüğü nihai iki şart değildir. Zira İbnü’s-Salâh, hasen hadisi
tanımlarken, yalanla itham edilen veya çok hata yapan râvilerin rivayet-
lerinin, başka tarîklerden mütâbisi olsa da zayıfl ıktan kurtulamayacağını
söylemektedir.

asırda sika râviye muhalefet anlamında yaygın olarak kullanılan
ıstılahî manası dışında kullanılmıştır. Bu dönemlerde, sened açısından tek
râvî kanalıyla gelen rivayete şâz dendiği gibi, metin ve muhtevası açısın-
dan maruf/meşhur sünnete ve uygulamaya aykırı olan hadislere de şâz den-
miştir.57

Şâz rivayetin tanımını ilk olarak yapan Şâfi î (ö. 204/819), şâz rivayeti
“Güvenilir bir râvinin başkalarının rivayetine muhalif olarak rivayet etti-
ği hadistir” diyerek tarif etmiştir. 58 Şâfi î’nin (ö. 204/819) tanımını eserine
alan Hâkim Neysâburî (ö. 405/1014), şâz hadisi sikanın tek başına rivayeti
olarak tanımlamaktadır.59 İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245) ise şâz rivayeti mak-
bul olan ve olmayan şeklinde ikiye ayırmıştır. Merdûd olan şâz rivayetler,
râviler tarafından adalet ve zapt bakımından daha üst mertebede olan bir
râviye muhalif olarak rivayet edilirler ve bu rivayetler ferd bir tarîkten ge-
lirler. İbnü’s-Salâh’ın makbul saydığı şâz rivayet ise “Güvenilir olsun veya
olmasın bir râvi tarafından tek başına rivayet edilen ve başka bir tarîkle
desteklenmeyen hadis”tir.60 İbn Hacer’e (ö. 852/1448) göre, râvilerin sa-
yıca çokluğu, zabtlarının kuvvetli oluşu veya diğer tercih sebeplerinden
birisi dolayısıyla, bir râvinin rivayetine kendinden daha üstün başka bir
râvi tarafından muhalefet ediliyorsa, mercûh rivayete şâz denir.61 Süyûtî (ö.
56 İbn Hacer el-Askalânî, Nuḫbetü’l-Fiker Şerḥi, 60.